
令和２年３月２日 
保護者・地域の皆様 

流山市立八木北小学校    
校 長  平 田 義 高    

 

新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う休校について 
 

浅春の候、保護者並びに地域の皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げま

す。また、日々、緊急な連絡が続いておりますが保護者の皆様にはご理解と適切なご対応

をいただき心より感謝申し上げます。 

さて、２月２８日（金）にお知らせしましたとおり、流山市立小中学校は、新型コロナ

ウイルスの感染拡大防止のため明日、３日（火）より一斉に休校となります。 

これを受け、本校では下記のように対応して参ります。多岐にわたるお願いになります

が、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

記 
 

１ 休校措置期間、登校日、健康観察等について 

（１）休校期間    令和２年３月 ３日（火）～３月２３日（月） 

（２）６年生の登校日 令和２年３月１７日（火）卒業式 ８：１０登校 ９：３０開式 

（３）１～５年生、なのはな、ステップアップの登校日 

令和２年３月２４日（火）修了式 ８：１０登校 

※全体での修了式は行いません。 

  ①１～４年生、なのはな、ステップアップ １１：００下校 

  ②５ 年 生 （机・椅子移動作業のため）１２：００下校 

（４）３年３組、５年２組の延期になっていた学習参観・懇談会について 

   学級閉鎖で延期になっていた２学級の学習参観・懇談会は実施できません。 

   進級に当たってご相談のある場合は、担任までお知らせください。なお、懇談会の

際に配付予定だった資料は、お子様を通じて家庭にお渡しします。 

（５）３月３０日（月）辞校式は中止とします。転退職員の異動については、新年度の手

紙でお知らせします。    
 
２ 卒業証書授与式について（市内統一です。） 

（１）参加者 ６年生児童、保護者（最大２名）、教職員のみ 

    市教育委員会、県市議会議員、地域、自治会、来賓出席は無し。 

（２）式典の内容 

    内容を精選する。感染リスクを避けるため、呼びかけや歌唱は実施しない。椅子

の間隔をあけ、参加者間のスペースを確保する。 

    詳細については、校内卒業証書授与式実行委員会で検討し、メールでお知らせい

たします。 
 
３ 今後の学習、教科書等の扱いについて 

（１）休校中・春休み中の学習 

    各学年で課題を出します。計画的に学習できるようご配慮ください。 

（２）未習内容・教科書等について 

    どの学年もほぼ学習は終了していますが、未習の内容については、新年度４月に

学習することになります。 

    そのため、教科書等についてはまだ処分しないでください。担任より残しておく



必要のある教科書等について、お知らせします。 

（３）学校にある教材、教具等について 

    本日を含め、休校中・春休み中に必要な物については可能な限り持ち帰らせます

が、児童の安全のためそのまま新学期まで学校に置いておく物が出ることがありま

す。ご了承ください。 
 
４ 日常の健康管理について 

（１）児童の健康状態を把握するため「健康観察カード」（本日配付）に毎朝検温を行

い、新年度始業式（４月６日）に担任に提出してください。 

（２）発熱やだるさ、息苦しさが続き「新型コロナウイルス感染症についての相談・受診

の目安」の「２．帰国者・接触者相談センターに御相談いただく目安」（厚生労働

省ＨＰ参照）に該当する場合には、帰国者・接触者相談センターに相談し、それ以

外の場合には、かかりつけ医に相談した上で受診するようにしてください。 

（３）電話による健康観察 

   子どもたちの健康状況や生活状況を担任が確認させていただきます。 

   ８：００～１６：３０の間に行います。人数が多いため幅広い時間帯になりますが

ご了承ください。お留守の場合は、学校にご連絡いただけると助かります。 

  ①１・２年生 火曜日 ３月１０日（火）・１７日（火） 

  ②３・４年生 水曜日 ３月１１日（水）・１８日（水） 

  ③５・６年生 木曜日 ３月１２日（木）・１６日（月）（６年生のみ） 

・１９日（木）（５年生のみ） 
 
５ 基本的な感染症対策の徹底 

（１）手洗いの徹底を図ること。 

（２）室内では、加湿器などを使用して乾燥を防ぐこと。 

（３）休養、睡眠を十分にとり、規則正しい生活を送ることにより、体力や抵抗力を高

め、体調管理を行うこと。 

（４）人混みや繁華街への外出を控えること。 

（５）「咳エチケット」を推奨すること。 

・咳やくしゃみが出るときはマスクを着用する。 

・マスクを持っていない場合は、ティッシュや腕の内側などで口と鼻を覆い、他の人

から顔をそむけて１メートル以上離れる。 

・鼻汁・痰などを含んだティッシュはすぐにゴミ箱に捨て、手のひらで咳やくしゃみ

を受け止めたときはすぐに手を洗うこと。 

※教職員は、通常通り勤務しております。児童及び保護者が新型コロナウイルスに感染

した場合など、何かありましたら学校へご連絡ください。 

 （流山市立八木北小学校 ０４－７１５２－４６０４） 
 
６ 今後の対応の追加や変更について 

  今回の新型コロナウイルスの感染症については、日々状況が変化していることから、 

今後の学校行事等、教育活動の急な変更が生じることがありえます。 

明日３日からのご家庭への連絡は「学校からのメール」配信や「ホームページ」へ掲

載させていただきます。随時ご確認いただきますようお願いいたします。 

万が一、メール配信ができていないご家庭がありましたら学校までご連絡ください。 

（本日、午前中にメールを配信しました。ご確認ください。） 

以上 


